Cvrc. Superstitiosus³⁶ hic quidem est, vera praedicat;
nam illaec catapultae ad me crebro commeant.
adulescens, ob rem publicam hoc - intus - mihi
quod insigne habeo, quaeso ne me incomities.³⁷ 400

Lyc. Licetne inforare, si incomitiare non licet?³⁸

Cvrc. Non inforabis me quidem, nec mihi placet
tuom profecto nec forum nec comitium.
sed hunc, quem quaero, commonstrare si potes,
inibis a me solidam et grandem gratiam. 405

Lyconem quaero tarpezitam. **Lyc.** Dic mihi,
quid eum nunc quaeris? aut cuiati's?³⁹ **Cvrc.** Eloquar.
ab Therapontigono Platagidoro milite.

Lyc. Novi edepol nomen, nam mihi istoc nomine,
dum scribo, explevi totas ceras quattuor. 410
sed quid Lyconem quaeris? **Cvrc.** Mandatumst mihi,
ut has tabellas ad eum ferrem. **Lyc.** Quis tu homo es?

Cvrc. Libertus illius, quem omnes Summanum⁴⁰ vocant.

Lyc. Summane, salve. qui Summanu's? fac sciām.

Cvrc. Quia vestimenta, ubi obdormivi ebrius, 415
summano, ob eam rem me omnes Summanum vocant.

Lyc. Alibi te meliust quaerere hospitium tibi:
apud me profecto nihil est Summano loci.
sed istum quem quaeris ego sum. **Cvrc.** Quaeso, tune is es,
Lyc trapezita? **Lyc.** Ego sum. **Cvrc.** Multam me tibi 420
salutem iussit Therapontigonus dicere,

³⁵ Latin cocles is related to Greek Cyclops; prosapia old rare word 'line'

³⁶ prophetic, clairvoyant

³⁷ difficult: as for the fact that I got this wound for my country; incomitiare insult in public

³⁸ puns on forum and comitium

³⁹ cuiatis (nom.) es: whose are you, where do you come from?

⁴⁰ Summanus: Old Jupiter-type god, of nocturnal storms

et has tabellas dare me iussit. **Lyc.** Mihin? **Cvrc.** Ita.
cape, signum nosce. nosten? **Lyc.** Quidni noverim?
clupeatus elephantum ubi machaera dissicit.

Cvrc. Quod istic scriptum est, id te orare iusserat 425
profecto ut faceres, suam si velles gratiam.

Lyc. Concede, inspiciam quid sit scriptum. **Cvrc.** Maxime,
tuo arbitratu,⁴¹ dum auferam abs te id quod peto.

Lyc. 'Miles Lyconi in Epidauro hospiti
suo Therapontigonus Platagidorus plurimam 430
salutem dicit.' **Cvrc.** Meus hic est, hamum vorat.

Lyc. 'Tecum oro et quaeso, qui has tabellas adferet
tibi, ut ei detur quam istic emi virginem,⁴²
quod te praesente isti egi teque interprete,
et aurum et vestem. iam scis ut convenerit: 435
argentum des lenoni, is huic det virginem.'
ubi ipsus? cur non venit? **Cvrc.** Ego dicam tibi:
quia nudiusquartus venimus in Cariam
ex India; ibi nunc statuam volt dare auream
solidam faciundam ex auro Philippo, quae siet 440
septempedalis, factis monumentum suis.

Lyc. Quam ob rem istuc? **Cvrc.** Dicam. quia enim Persas, Paphlagones,
Sinopes, Arabes, Cares, Cretanos, Syros,
Rhodiam atque Lyciam, Perediam et Perbibesiam,
Centaumachiam et Classiam Vnomammiam, 445
~ Libyamque oram omnem Conterebromniam,
dimidiad partem nationum usque omnium
subegit solus intra viginti dies.

Lyc. Vah. **Cvrc.** Quid mirare? **Lyc.** Quia enim in cavea si forent
conclusi, itidem ut pulli gallinacei, 450
ita non potuere uno anno circumirier.
credo hercle te esse ab illo, ita nugas blatis.⁴³

⁴¹ as you like

⁴² virginem = virgo antecedent of quam

⁴³ babble

Cvrc. Immo etiam porro, si vis, dicam. **Lyc.** Nil moror.⁴⁴
sequere hac, te absolvam qua advenisti gratia.
atque eccum video. leno, salve. **Cappadox** Di te ament. 455
Lyc. Quid hoc quod ad te venio? **Capp.** Dicas quid velis.
Lyc. Argentum accipias, cum illo mittas virginem.
Capp. Quid quod iuratus sum?⁴⁵ **Lyc.** Quid id refert tua,
dum argentum accipias? **Capp.** Qui monet, quasi adiuvat.⁴⁶ 459-460
sequimini. **Cvrc.** Leno, cave in te sit mora mihi. 461

5.

IV.i

Choragvs: ('stage manager') 'great extradramatic speech'

Mathias Hanses, 'Men among Monuments: Roman Topography and Roman Memory'
<https://www.journals.uchicago.edu/doi/10.1086/710569>

T. J. Moore, 'Palliata Togata Plautus, Curculio,' *American Journal of Philology* 1991 462-86

Choragvs Edepol nugatorem lepidum lepide hunc nactust Phaedromus.
halapantam an sycophantam magis esse dicam nescio.
ornamenta quae locavi⁴⁷ metuo ut possim recipere;
quamquam cum istoc mihi negoti nihil est — ipsi Phaedromo 465
credi — tamen asservabo.⁴⁸ sed dum hic egreditur foras,
commonstrabo, quo in quemque hominem facile inveniatis loco,
ne nimio opere sumat operam si quem conventum velit,
vel vitiosum vel sine vitio, vel probum vel improbum.
qui perjurum convenire volt hominem ito in comitium; 470
qui mendacem et gloriosum, apud Cloacinae sacrum,
ditis damnosos maritos sub basilica quaerito.
ibidem erunt scorta exoleta quique stipulari solent,

⁴⁴ I don't care, don't bother

⁴⁵ he probably means: I swore only to give her to the soldier in person

⁴⁶ a sort of proverb. The person who gives advice is almost one who helps

⁴⁷ the costume I hired out

⁴⁸ keep an eye on him

symbolarum collatores⁴⁹ apud forum piscarium.
 in foro infimo boni homines atque dites ambulant, 475
 in medio propter canalem, ibi ostentatores meri;
 confidentes garrulique et malevoli supera lacum,
 qui alteri de nihilo audacter dicunt contumeliam
 et qui ipsi sat habent quod in se possit vere dicier.
 sub veteribus,⁵⁰ ibi sunt qui dant quique accipiunt faenore. 480
 pone aedem Castoris, ibi sunt subito quibus credas male.
 in Tusco vico, ibi sunt homines qui ipsi sese venditant,
 [in Velabro vel pistorem vel lanium vel haruspicem]
 vel qui ipsi vorsant vel qui aliis ubi vorsentur praebant.⁵¹
 [ditis damnosos maritos apud Leucadiam Oppiam.] 485
 sed interim fores crepuere: linguae moderandum est mihi.⁵²